
 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Olbia - Tempio 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  65   Del  23-05-18  
 
Registro Generale 204 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di maggio  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento di polizia mortuaria, approvato con D.P.R. 10.09.1990  n°285; 
Visto il Decreto Sindacale n.5 del 02.05.2018 di nomina del sottoscritto Responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva; 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.9 del 30.03.2018, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 
Premesso che: 
- con Determinazione di codesta Area n.24 del 19.02.2018 venne concesso al Sig. Carbonelli 
Leucio nato a Atessa (CH) il 28.12.1954 e residente a Trinità D'Agultu e V. in Corso Isola 
Rossa n.29 - C.F. CRBLCE54T28A485U, il loculo n.659 nel Cimitero Comunale di Trinità 
D'Agultu per la tumulazione della salma della moglie Santoni Giovanna Maria; 
- in data 8 Marzo 2018, in esecuzione del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con 
D.P.R. n.285/1990, veniva stipulato l'Atto di Concessione n.3/2018 tra il Comune di Trinità 
D'Agultu e Vignola e il Sig. Carbonelli Leucio; 
Vista la richiesta avanzata dallo stesso il 19.12.2017, prot. n.12827 con la quale chiede 
il rimborso della maggiore somma erroneamente versata quale oneri concessori; 
Riscontrato, che l'importo versato a favore del Comune è di € 1.078,00 e che il prezzo 
del loculo n.659, ricadente nella recente sopraelevazione, è di € 947,00 stabilito con 
Delibera di G.C. n.45 del 19.05.2017; 
Preso atto, pertanto, che si rende necessario procedere alla restituzione della somma di 
€ 131,00, quale maggiore somma versata erroneamente; 

Oggetto: Rimborso maggiore quota versata di oneri concessori loculo cimiteriale 
n.659 a favore del Sig. Carbonelli Leucio. Impegno di spesa. 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 2 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.3780 denominato 
“COSTRUZIONE DI LOCULI, COLOMBARI, ECC.” del bilancio di previsione 2018;  
Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto in oggetto, in quanto trattasi di 
atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;   

 
DETERMINA 

 
per le ragioni come meglio specificate in premessa: 
 
1) Di impegnare, a favore del Sig. Carbonelli Leucio nato a Atessa (CH) il 28.12.1954 
e residente a Trinità D'Agultu e V. in Corso Isola Rossa n.29 - C.F. 
CRBLCE54T28A485U, la somma di € 131,00, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 
D.Lgs n.267/2000 e del principio contabile  applicato all.4/2 al D.Lgs n.118/2011, la 
seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all' esercizio in cui la  stessa è esigibile: 

 

Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art.  3780  Descrizione  COSTRUZIONE DI LOCULI, COLOMBARI, ECC. 

Miss./Progr.  12/09  PdCI finanz.  U.2.02.01.09.015  Spesa corr.  SI 

Centro di costo  39 ‐ Servizio necroscopico e cimiteriale  Compet. Econ.  2018 

SIOPE  2117  CIG  ‐‐‐  CUP  ‐‐‐ 

Creditore 
Carbonelli  Leucio  nato  ad  Atessa  (CH)  il  28.12.1954  e  residente  a  Trinità 
D'Agultu e V.  in Corso Isola Rossa n.29 ‐ C.F. CRBLCE54T28A485U 

Causale 
Rimborso maggiore somma erroneamente versata quale oneri concessori loculo n.659 
presso il Cimitero di Trinità 

Modalità finan.  ‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Impegno    Importo  131,00  Fraz. in 12  ‐‐‐ 

 
5)  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
6) Di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Responsabile del servizio; 
7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al   D.Lgs n. 33/2013. 
9) Di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 Ing. Cossu Paolo 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 3 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
 
 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Rag. Giampiero Carta  
 
   
 
 
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 10. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            Area Amministrativa 

                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 
 

 
 

 
 


